Проект
	Республика  Хакасия

Совет депутатов    муниципального образования  город  Саяногорск

	[image: image1.png]

	Хакас  Республика Муниципальнай  пeдiстiy
депутаттың  Чöби
Саяногорск  город

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск

_______________________ 2016 год

«Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет муниципального образования город Саяногорск, администрируемых  Департаментом архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска»
Рассмотрев ходатайство И.о. Главы муниципального образования город Саяногорск «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет муниципального образования город Саяногорск, администрируемых  Департаментом архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска», руководствуясь ст. 31, ст. 62 пунктом 4 ст. 47.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст. 16, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25, 41 Устава муниципального образования г. Саяногорск, Совет депутатов муниципального образования города Саяногорск

Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет муниципального образования город Саяногорск, администрируемых  Департаментом архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска, согласно приложению к настоящему решению.

2.    Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, использования муниципальной собственности и земельных ресурсов Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск (Киба Ю.М.).

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

И.о. Главы муниципального

образования город Саяногорск                                                                                    Н.М. Чванова

Председатель Совета депутатов муниципального

 образования город Саяногорск                                                                                   В.В.Ситников

____________ 2016 год

№ ___________

Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

город Саяногорск

№ ___ принятому  _________

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет муниципального образования город Саяногорск, администрируемых  Департаментом архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска
1. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по неналоговым доходам (далее порядок), администрируемым Департаментом архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска (далее ДАГН г.Саяногорска), определяет процедуру принятия решения о признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности (далее задолженности) по неналоговым доходам.
2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью по платежам в местный бюджет понимается начисленная и неуплаченная в срок недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а так же пени за их просрочку.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается администратором  неналоговых доходов бюджета ДАГН г.Саяногорска.

4. Основанием для принятия администратором  неналоговых доходов бюджета ДАГН г.Саяногорска решения о признании безнадежной к взысканию задолженности является законодательно установленные обстоятельства:

1) смерть физического лица – плательщика неналоговых платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признание банкротом индивидуального предпринимателя, гражданина - плательщиков неналоговых платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по неналоговым платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидация организации - плательщика неналоговых платежей в бюджет в части задолженности по неналоговым платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятие судом акта, в соответствии с которым ДАГН г.Саяногорска утрачивает возможность взыскания задолженности по неналоговым платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности).

5) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям:
- если невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрен розыск должника или его имущества;

- если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными;
 - если с даты образования задолженности прошло более трех лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика неналоговых платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

5. Документами, подтверждающими обстоятельства для признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика неналоговых платежей или подтверждающий факт объявления его умершим;
- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика неналоговых платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика неналоговых платежей в бюджет;
- вступивший в законную силу судебный акт, в соответствии с которым ДАГН г.Саяногорска утрачивает возможность взыскания задолженности по неналоговым платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

- справка администратора неналоговых доходов бюджета о суммах фактической задолженности и принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

6. Обязанность по истребованию документов и сведений, необходимых для осуществления процедуры признания безнадежной к взысканию задолженности, возлагается на структурные отделы ДАГН г.Саяногорска администратора неналоговых доходов бюджета, ответственных за формирование договорных взаимоотношений.
7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется Протоколом о признании безнадежной к взысканию задолженности. Протокол подписывается членами комиссии, созданной администратором неналоговых доходов, утверждается руководителем ДАГН г.Саяногорска.

8. Комиссия проводит заседания по мере поступления от ответственных структурных отделов ДАГН г.Саяногорска служебных записок с просьбой рассмотреть вопрос о признании задолженности безнадежной к взысканию.

9. Ответственные структурные отделы ДАГН г.Саяногорска при наличии поступивших в их адрес документов, указанных в пункте 4 настоящего порядка составляют служебную записку и направляют ее в комиссию вместе с документами, подтверждающими возникновение обстоятельства, являющегося основанием для признания задолженности безнадежной к взысканию. Служебная записка подписывается начальником отдела.

10. Служебная записка, направляемая в комиссию должна содержать следующую информацию:

полное наименование организации (ФИО физического лица)- плательщика неналоговых доходов;

ИНН/ОГРН/КПП (ИНН физического лица); - плательщика неналоговых доходов
наименование платежа, код бюджетной классификации, по которому возникла задолженность;

сумму задолженности и обстоятельство, являющееся основанием для признания данной задолженности безнадежной к взысканию, с приложением документов в соответствии с пунктом 4 настоящего порядка;

11. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать 10 рабочих дней. В случае запроса дополнительной информации, необходимой для принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию, срок рассмотрения документов исчисляется с даты получения комиссией дополнительных запрашиваемых документов.

12. Комиссия осуществляет следующие мероприятия по рассмотрению вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию:

устанавливает факт возникновения обстоятельства для признания задолженности безнадежной к взысканию;

принимает одно из следующих решений:

а) признать дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию, установив следующее:
- имеются (или нет) основания для возобновления процедуры взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания;

- отсутствуют (или нет) основания для возобновления процедуры взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

б) отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию.

Данное решение оформляется протоколом в признании (либо отказе) задолженности безнадежной к взысканию, подписывается членами Комиссии.

13. В случае разногласия мнений членов комиссии, принимается решение об отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию.

14. Распоряжение представляется для утверждения руководителю ДАГН г.Саяногорска в течение 5 рабочих дней с даты принятия комиссией решения о признании задолженности безнадежной к взысканию.

15. Задолженность, признанная безнадежной к взысканию, списывается с балансового учета администратора неналоговых доходов бюджета в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.